M A C T E V I R T U T E] sic s̄pē lōquitur Liu- uius, ut lib.10. *Tu quidem macte virtute, diligētiāque Dēsto.* & Cic. Tuscul.1. *Macte virrute, ego enim ip̄s̄ cum eodem ip̄s̄ non iniutus errauerim.* idem lib. 12. epif. ad Att. *Macte virtute, mihi quidem gratum:* & erit gra- tias, si. &c. Virg.lib.9. *En. Macte noua virtute puer:* sic itur ad aſtra. Macte autem valet magis auſte, ex quo mactare: quod valet magis augere. Cic. lib. de rep. ferunt laudibus, mactant honoribus. ma- etus verbum pontificale, & quo vtebantur in facris, & libationibus. *Mactus hoc vino inferio esto,* que verba sic explicat Arnobius lib.7. aduers. gēteis. *Quid est aliud quād dicere, tantum ip̄s̄ mactus,* quantum volo: tantū amplificatus, quantum inbeo, &c.

Priscian. lib.17. in extr. notat, *macte hīc positiū esse, pro malūs.*

I N Q V I T S E N T E N T. D I A C A T.] id est, inquit Cato. periphrasis. sic Lucretius libr.5. *Democriti quod sancta viri sententia ponit.* i. Democritus. Id.lib.3. *Nec tam doctus equa pullus, quād for- fū equi vir,* id est, fortis equus. & Horat. Od.21. lib.3. *Narratur & prisci Catonis Sepe mero caluisse vir-* sum. cuius generis sup. ad Od.5.lib.3. plura colle- gimus exempla. diua autem habent libri aliquot veteres.

T A T R A L I B I D O] Venerea libido. sic Catullus amorei *tātrum morbum* appellat. *Ip̄s̄ valere opto, & tātrum deponere morbum.* O dī redditio mi hoc pro pietate mea.

D E S C E N D E R E] verbo apto, & significante v̄sus est. in locis enim depresso, & defossis e- rāt gānea: videlicet sub fornicibus. à quib⁹ s̄ e- tiam fornices gānea sunt appellata.

P E R M O E R E] corrumpere, adulterare, *μαρτύζειν*, tralatio est, sic & Theocr. id. *Εἰτ̄ δέ μοι Κορύδων, τὸ γερόντος ἵψη ἐπὶ μύλῃς Τίνος τὸν καύσοφον ἐποίησε;* quem locum indicauit mihi Fulvius Vrsinus, vir humanissi- mus. Lucill. *Hunc molere, illum autem ut suum mentum vānere tū vī.* improbus dixit Catull. in Gellium, *Hoc ne ipsi accideret, patrii perdesuit ipsam Vxorem,* & vī vulgo mendosè legitur perdesuit.

M I R A T O R C V N N I C V P I.] hic Ci- piennius longè ab illo superiore dissidebat, ut pote qui matronas solas amaret, & miraretur. cunnus, *εγέρει* mulieribus.

A L B I] albiti. per cunnūm album, matronam, & ingenuam mulierem significat, quia matronæ albæ, id est, stola amictæ in publicum pro- dabant: libertinae, atratae.

A V D I R E E S T O P E R A P R E T.] incommoda, pericula, aduersos deniq; casus adul- teriorum enumerat: est opera preium (inquit) vobis, qui moechis sua flagitia ex sententia suc- cedere nō vultis, audire quo pacto hi omni ex parte malis omnibus exerceantur ac vexentur. Est autem imitatus Hor. versus Ennianos, *Audi- dire est opera preium, procedere recte Qui rem Romanam, Latīnum augeſcere vultis.* opera preium, id dici- mus, quod tanti est, quanti opera in eo insunta. itaque opera preium facere, & inanem operam sumere, plane sunt contraria: & cūm ita loqui- mur, opera preium est audire, opera preium est spectare, hoc significamus, non perditurum eum operam, qui audiat, neque eū, qui spectet. M. Tull. lib. 2. accus. *Iam vero Censoris quendam-* dum in Sicilia isto pretore creati sunt, opera preium off- cognoscere. Idem lib.4. de finib. at, quo vntant homi- nes acuti argumento ad probandum, opera preium est considerare. T. Liuſus r.lib. ab vrbe cond. *Fatigūſ- ne opera preium sim,* si à primordio urbis res populē Rom. per scripterim, &c. Terent. in Andr. *Audire que- tur est opera preium audaciam.* Horat. epist. ad August. Sed tamen est opera preium cognoscere, qualeis Cūstodes